[image: Описание: coat_big]
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕРЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ГЛАВА СЕРЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От _28.03.2023__ 			             № 432____
                                                  пгт Серышево

О задачах по организации летней занятости и оздоровления
детей и подростков  в Серышевском муниципальном округе

В целях организации и обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в 2023 году,  в соответствии с постановлением Правительства  Амурской области от 23.03.2010  № 122 (с изменениями на 30 декабря 2022 года) «Об организации и обеспечении  отдыха и оздоровления детей и молодежи в Амурской области», на основании протокола областной межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей от 22.02.2023 № 1, протокола межведомственной оздоровительной комиссии Серышевского муниципального округа от 13.03.2023 № 2
п о с т а н о в л я ю:
1.Возложить на межведомственную оздоровительную комиссию Серышевского муниципального округа (И.И. Халяпина) функции координации деятельности структурных подразделений  администрации Серышевского муниципального округа, заинтересованных служб и ведомств округа в сфере отдыха по проведению оздоровительной кампании 2023 года.
2.Управлению системы образования администрации Серышевского муниципального округа (Т.В. Краснобаева):
–принять меры по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей и подростков;
–организовать деятельность лагерей с дневным пребыванием детей, имеющих санитарно–эпидемиологическое заключение в соответствии с требованиями санитарного законодательства;
–организовать отдых детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой;
–провести мониторинг отдыха и оздоровления несовершеннолетних, в том числе эффективности деятельности организаций отдыха и оздоровления детей;
–уделять особое внимание организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в социально опасном положении, а также реализации мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в период школьных каникул;
–активизировать работу по организации профильных смен для детей, по увеличению малозатратных форм отдыха и оздоровления детей и подростков;
–организовать санитарно–гигиеническое обучение работников  организаций отдыха и оздоровления детей;
–организовать приемку летних оздоровительных лагерей в соответствии с графиком.
3.Руководителям образовательных организаций, начальникам пришкольных летних оздоровительных учреждений:
–принять действенные меры по обеспечению получения санитарно-эпидемиологического заключения на открытие оздоровительных учреждений;
–не допускать к работе в оздоровительные учреждения всех типов сотрудников, не привитых против кори, дифтерии, краснухи, гепатита «А», дизентерии;
–обеспечить при приеме на работу в организации отдыха детей и их оздоровления проведение предварительных медицинских осмотров персонала детских лагерей, наличие у работников детских лагерей документов об образовании, квалификации, об отсутствии (наличии) судимости;
–обеспечить полноценное питание детей, безопасность их жизни и здоровья, а также контроль за пожарной безопасностью и антитеррористической защищенностью детских оздоровительных учреждений;
–предусмотреть проведение мероприятий по недопущению распространения коронавирусной инфекции (COVID-19);
–предусмотреть при организации питания детей в летних оздоровительных учреждениях в рационе пищевые продукты, обогащенные витаминами, микро -  и макронутриентами, отдавать приоритеты продуктам питания амурских производителей;
–обеспечивать пищеблоки оздоровительных учреждений всех типов исправным технологическим оборудованием, в случае необходимости провести его своевременную замену и ремонт;
–вести контроль за обеспечением лицензированными лекарственными препаратами и оснащением медицинским оборудованием оздоровительных учреждений;
–принять исчерпывающие меры по комплектованию смены «ШАНС».
4.Комитету по культуре,  молодежной политике  и спорту (Т.А. Пацура):
–принять меры по развитию различных форм отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи по месту жительства;
–обеспечить регулярное функционирование летней танцевальной площадки и стадиона «Богатырь»;
–организовать деятельность смен «Шанс» и «Время перемен» для детей и подростков, находящихся в социально опасном положении.
5.Председателю КДН и ЗП (И.И. Халяпина) обеспечить контроль летней занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.
6.Финансовому управлению администрации Серышевского муниципального округа (М.Н. Литвинова), Управлению системы образования (Т.В. Краснобаева), Комитету по культуре, молодежной политике и спорту (Т.А. Пацура) обеспечить своевременное и полное перечисление средств, предусмотренных на оздоровительную кампанию 2023 года.
7.Рекомендовать руководителям МКУ/МБУ Серышевского муниципального округа:
–принять меры по содействию в организации и обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи;
–содействовать развитию материально-технической базы учреждений  культуры, используемых при организации досуга детей в летний период;
–обеспечить безопасность пребывания детей на спортивных и детских площадках, находящихся в введении.
8.Рекомендовать Отделу ГКУ Амурской области «Центр занятости населения» (О.А. Драницына) совместно с руководителями МКУ/МБУ Серышевского муниципального округа:
–организовать временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте 14–18 лет (в первоочередном порядке – детей, находящихся в трудной жизненной ситуации);
–обеспечить формирование и функционирование районного банка вакансий для учащейся молодежи в летний период;
9.Рекомедовать ГБУЗ АО «Серышевская больница» (и. о. главного врача  В.В. Шпинёв)  обеспечить контроль за:
–проведением медицинских осмотров детей с оформлением медицинских справок установленной формы, с обязательным указанием сведений о проведенных профилактических прививках, перенесенных инфекционных заболеваниях, результатах осмотра на педикулез и чесотку;
 –проведением иммунизации работников пищеблоков летних оздоровительных учреждений против дизентерии Зонне и вирусного гепатита А в срок до 15.05.2023;
–проведением и отбором лабораторных исследований материала от работников пищеблоков оздоровительных учреждений на кишечную группу инфекций вирусной этиологии (рота-норовирусы) при проведении предварительных медицинских осмотров при поступлении на работу;
–выдачей справок об отсутствии контакта с инфекционными больными по месту жительства амбулаторно-поликлиническими учреждениями за 3 дня до отъезда детей и сотрудников в летние оздоровительные учреждения;
10.Рекомендовать ОМВД России по Серышевскому  району (В.А. Макаров) совместно с Управлением системы образования и руководителями МКУ/МБУ предусмотреть меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в период школьных каникул,  обеспечить безопасность организованных групп детей при проезде к местам отдыха и обратно.
11.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Серышевского муниципального округа по социальным вопросам И.И. Халяпину.
12.Постановление главы Серышевского района от  13.04.2022 №369 «О задачах по организации летней занятости и оздоровления детей и подростков в районе» считать утратившим силу.
13.О ходе выполнения постановления проинформировать до 30 сентября 2023 года.

	Исполняющий обязанности

	главы муниципального округа                                                            А.С. Сергиенко

[bookmark: _GoBack]

image1.png